

# PROPOSTA DE PREÇOS

Limoeiro do Norte/CE, 16 de dezembro de 2021.

À  
Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Morada Nova/CE  
Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021 - SEJUV

Senhor Presidente, tendo examinado o Edital do TOMADA DE PREÇOS Nº TP-003/2021 - SEJUV, apresentamos a presente proposta para **CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA A SER LOCALIZADA NO BAIRRO HERMÓGENES HENRIQUE GIRÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE**, pelo valor global de R\$ 713.539,06 (SETECENTOS E TREZE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS) conforme planilha de preços anexa.

## 1. Condições Gerais da Proposta:

- Prazo de validade da proposta **120 (cento e vinte) dias**;
- Prazo de Execução: **180 (cento e oitenta) dias, contado na data da emissão da ordem de serviço.**

## 2. Pelo presente, declaramos e garantimos que:

- Examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos, aceitamos todas as condições nele estipuladas e que as cumpriremos e, ao assinarmos a presente declaração, renunciamos ao direito de alegarmos discrepância de entendimento com relação ao Edital;
- Que cumprimos plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988;
- Que tomamos conhecimento de todas as informações e das condições para cumprimento das obrigações, objeto da presente licitação;
- Que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submeteremos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital;
- Que na elaboração da Proposta de Preços consideramos o seguinte: nos preços unitários propostos para cada item da planilha orçamentária estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, tais como: materiais, custo horário de utilização de equipamentos, mão de obra, encargos sociais, impostos, taxas, despesas administrativas, transportes, seguros em geral, bem como encargos decorrentes de feiçômenos da natureza, da infortúnica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços, ou quaisquer outros custos;
- Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. RAIMUNDO CABRAL BATISTA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 06/11/1981, inscrito no CPF (MF) sob o nº 947.101.203-15, portador da cédula de identidade nº 2000950064474 - SSP - SE, residente e domiciliado a Rua Francisco Carneiro Araújo, nº 4206, Bairro Luiz Alves de Freitas, Município Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.930-000

**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



**Obra**

CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA A SER LOCALIZADA NO BAIRRO HERMÓGENES HENRIQUE GIRÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE.

**Bancos**

B.D.I.  
24,62%

**Encargos Sociais**  
Desonerado:  
Horista: 83,85%  
Mensalista: 47,76%  
Horista: 85,08%  
Mensalista: 48,60%

# Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	C1937	SEINFRA	PLACAS PADRÃO DE OBRA	m <sup>2</sup>	12	143,45	178,76	12.692,04	1,85 %
1.2	C2851	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA	UN	1	956,77	1.192,32	2.145,12	0,31 %
1.3	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1	1.221,23	1.521,89	1.192,32	0,17 %
1.4	C2873	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	m <sup>2</sup>	900,14	0,23	0,28	1.521,89	0,22 %
1.5	C2102	SEINFRA	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	m <sup>2</sup>	1569,5	3,88	4,83	252,03	0,04 %
<b>2</b>			<b>MURO E FECHAMENTO</b>						
2.1	C1807	SEINFRA	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	m <sup>2</sup>	232	269,34	335,65	77.870,80	14,10 %
2.2	C4726	SEINFRA	CERCA/GRADIL NYLOR H=2,05M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUVIDADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA	M	38	276,28	344,30	13.083,40	11,35 %
			, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						1,91 %
2.3	C4557	SEINFRA	PORTÃO DESLIZANTE NYLOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	m <sup>2</sup>	10	461,69	575,35	5.753,50	0,84 %
<b>3</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						
3.1			<b>FUNDAÇÕES</b>						
3.1.1	C2784	SEINFRA	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE LA.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	m <sup>3</sup>	39,52	41,20	51,34	4.645,13	0,68 %
3.1.2	C0095	SEINFRA	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	m <sup>2</sup>	21,46	26,43	32,93	3.282,91	0,48 %
3.1.3	C2921	SEINFRA	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	m <sup>3</sup>	16,62	26,43	32,93	2.028,95	0,30 %
3.2			<b>ARQUIBANCADAS</b>						
3.2.1	C0330	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m <sup>3</sup>	12,29	88,95	110,84	706,67	0,10 %
4			<b>FUNDAÇÕES</b>						
4.1			<b>CONCRETO ARMADO - SAPATAS</b>						
								547,29	0,08 %
								1.362,22	0,20 %
								1.362,22	0,20 %
								26.454,13	3,86 %
								10.611,08	1,55 %

**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**  
CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



*(Handwritten signature)*

4.1.1	SEINFRA	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP. = 5CM	m <sup>2</sup>	21,46	37,07	46,19	991,23	0,14 %
4.1.2	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	m <sup>2</sup>	32,65	65,03	81,04	2.645,95	0,39 %
4.1.3	SEINFRA	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	202,33	13,38	16,67	3.372,84	0,49 %
4.1.4	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	m <sup>3</sup>	5,37	403,28	502,56	2.698,74	0,39 %
4.1.5	SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	m <sup>3</sup>	5,37	134,84	168,03	902,32	0,13 %
<b>4.2</b>		<b>BALDRAME DO MURO DE FECHAMENTO DA QUADRA</b>					<b>15.843,05</b>	<b>2,31 %</b>
4.2.1	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	m <sup>2</sup>	72,6	65,03	81,04	5.883,50	0,86 %
4.2.2	SEINFRA	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	300,08	13,38	16,67	5.002,33	0,73 %
4.2.3	SEINFRA	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	89,52	11,68	14,55	1.302,51	0,19 %
4.2.4	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	m <sup>3</sup>	5,45	403,28	502,56	2.738,95	0,40 %
4.2.5	SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	m <sup>3</sup>	5,45	134,84	168,03	915,76	0,13 %
<b>5</b>		<b>SUPERESTRUTURA</b>					<b>163.526,68</b>	<b>23,84 %</b>
<b>5.1</b>		<b>CONCRETO ARMADO - PILARES</b>					<b>33.906,19</b>	<b>4,94 %</b>
5.1.1	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	m <sup>2</sup>	129,22	128,66	160,33	20.717,84	3,02 %
5.1.2	SEINFRA	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	405,53	13,38	16,67	6.760,18	0,99 %
5.1.3	SEINFRA	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	72,91	11,68	14,55	1.060,84	0,15 %
5.1.4	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	m <sup>3</sup>	6,82	403,28	502,56	3.427,45	0,50 %
5.1.5	SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	m <sup>3</sup>	6,82	228,25	284,44	1.939,88	0,28 %
<b>5.2</b>		<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS SUPERIORES DO MURO E DA ARQUIBANCADA</b>					<b>10.396,75</b>	<b>1,52 %</b>
5.2.1	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	m <sup>2</sup>	33,81	128,66	160,33	5.420,75	0,79 %
5.2.2	SEINFRA	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	180,32	13,38	16,67	3.005,93	0,44 %
5.2.3	SEINFRA	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	43,99	11,68	14,55	640,05	0,09 %
5.2.4	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	m <sup>3</sup>	1,69	403,28	502,56	849,32	0,12 %
5.2.5	SEINFRA	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	m <sup>3</sup>	1,69	228,25	284,44	480,70	0,07 %
<b>5.3</b>		<b>CONCRETO ARMADO - ARQUIBANCADAS</b>					<b>65.823,92</b>	<b>9,99 %</b>
5.3.1	SEINFRA	LASTRO DE PÓ DE PEDRA	m <sup>3</sup>	43,01	85,12	106,07	4.562,07	0,66 %
5.3.2	SINAPI	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESURA 150 MICRAS.	m <sup>2</sup>	860,25	4,70	5,85	5.032,46	0,73 %
5.3.3	SEINFRA	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	m <sup>2</sup>	860,25	9,22	11,48	9.875,67	1,44 %
5.3.4	SEINFRA	ARMADURA CA-25 GROSSA D= 12,5 A 25,0mm	KG	23,04	14,67	18,28	421,17	0,06 %
5.3.5	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECANICO, ESPESURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	m <sup>2</sup>	860,25	40,92	50,99	43.864,14	6,39 %
5.3.6	SEINFRA	JUNTA DE DILATAÇÃO À BASE DE MASTIQUE (1,00 x 1,00cm)	M	45,6	36,40	45,36	2.068,41	0,30 %
<b>5.4</b>		<b>CONCRETO ARMADO - ARQUIBANCADAS</b>					<b>3.153,15</b>	<b>0,46 %</b>
5.4.1	SEINFRA	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	m <sup>2</sup>	5,76	128,66	160,33	923,50	0,13 %

**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*

5.4.2	C4071	SEINFRA	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	m <sup>2</sup>	43,19	9,22	11,48	495,82	0,07 %
5.4.3	C0843	SEINFRA	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	m <sup>3</sup>	3,45	403,28	502,56	1.733,83	0,25 %
5.5			<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>					<b>50.246,67</b>	<b>7,32 %</b>
5.5.1	CP.MN.01	Própria	ESTRUTURA EM AÇO DOS PILARES (M2)	m <sup>2</sup>	33,47	202,36	252,18	8.440,46	1,23 %
5.5.2	C1326	SEINFRA	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m	m <sup>2</sup>	169,87	140,13	174,63	29.664,39	4,32 %
5.5.3	C1602	SEINFRA	LANTERNIM SIMPLES VÃO DE 40m	m <sup>2</sup>	223,73	43,55	54,27	12.141,82	1,77 %
6			<b>SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL</b>					<b>17.102,02</b>	<b>2,49 %</b>
6.1			<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO</b>					<b>14.321,68</b>	<b>2,09 %</b>
6.1.1	C0073	SEINFRA	ALVENARIA DE TIPOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	m <sup>2</sup>	197,35	58,24	72,57	14.321,68	2,09 %
6.2			<b>ALVENARIA EM ARQUIBANCADAS</b>					<b>2.780,34</b>	<b>0,41 %</b>
6.2.1	C0046	SEINFRA	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (19x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=19 cm	m <sup>2</sup>	37,27	59,87	74,50	2.780,34	0,41 %
7			<b>SISTEMA DE COBERTURA</b>					<b>85.105,27</b>	<b>12,41 %</b>
7.1	CP.MN.02	Própria	TELHA ONDULADA PRÉ PINTADA NA COR BRANCA, ESPESSURA 0,5MM (FECHAMENTO LATERAL) M2	m <sup>2</sup>	177,16	39,89	49,71	8.806,62	1,28 %
7.2	CP.MN.03	Própria	TELHA ONDULADA ACABAMENTO NATURAL, ESPESSURA 0,5MM (COBERTURA EM ARCO) M2	m <sup>2</sup>	1118,04	39,89	49,71	55.577,76	8,10 %
7.3	CP.MN.04	Própria	TELHA ONDULADA ACABAMENTO NATURAL, ESPESSURA 0,5MM (FECHAMENTO LATERAL) M2	m <sup>2</sup>	109,4	39,89	49,71	5.438,27	0,79 %
7.4	C2453	SEINFRA	TELHA TRANSPARENTE ONDULADA	m <sup>2</sup>	102,78	56,39	70,27	7.222,35	1,05 %
7.5	C0661	SEINFRA	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	M	74,7	71,02	88,50	6.610,95	0,96 %
7.6	C3084	SEINFRA	EXECUÇÃO DE PINGADEIRAS	M	112,7	10,32	12,86	1.449,32	0,21 %
8			<b>REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO</b>					<b>14.089,23</b>	<b>2,05 %</b>
8.1			<b>REVESTIMENTO INTERNO</b>					<b>7.185,93</b>	<b>1,05 %</b>
8.1.1	C0776	SEINFRA	CHÁ-PISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/FENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	m <sup>2</sup>	205,43	6,04	7,52	1.544,83	0,23 %
8.1.2	C2121	SEINFRA	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	m <sup>2</sup>	205,43	22,04	27,46	5.641,10	0,82 %
8.2			<b>REVESTIMENTO EXTERNO</b>					<b>6.903,30</b>	<b>1,01 %</b>
8.2.1	C0776	SEINFRA	CHÁ-PISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/FENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	m <sup>2</sup>	197,35	6,04	7,52	1.484,07	0,22 %
8.2.2	C2121	SEINFRA	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	m <sup>2</sup>	197,35	22,04	27,46	5.419,23	0,79 %
9			<b>PINTURAS E ACABAMENTOS</b>					<b>74.362,81</b>	<b>10,84 %</b>
9.1	79460	SINAPI	PINTURA EPOXI, DUAS DEMAO S	m <sup>2</sup>	32,76	36,15	45,05	1.475,83	0,22 %
9.2	C2040	SEINFRA	PINTURA C/ PRIMER EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER	m <sup>2</sup>	406,68	10,51	13,09	5.323,44	0,78 %

**ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



*[Handwritten signature]*

9.3	C1279	SEINFRA	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	m <sup>2</sup>	406,68	37,22	46,38	18.861,81	2,75 %
9.4	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	m <sup>2</sup>	1118,04	14,52	18,09	20.225,34	2,95 %
9.5	C1040	SEINFRA	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA	M	464,9	29,60	36,88	17.145,51	2,50 %
9.6	C1208	SEINFRA	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	m <sup>2</sup>	205,43	11,69	14,56	2.991,06	0,44 %
9.7	C1615	SEINFRA	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	m <sup>2</sup>	205,43	19,00	23,67	4.862,52	0,71 %
9.8	C2461	SEINFRA	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	m <sup>2</sup>	197,35	14,14	17,62	3.477,30	0,51 %
10			<b>DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					<b>5.482,73</b>	<b>0,80 %</b>
10.1	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	10,4	26,49	33,01	343,30	0,05 %
10.2	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	94	40,60	50,59	4.755,46	0,69 %
10.3	C0635	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA - 1 TUOLO COMUM	m <sup>2</sup>	1,28	240,72	299,98	383,97	0,06 %
11			<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS</b>					<b>4.686,90</b>	<b>0,68 %</b>
11.1	C1354	SEINFRA	EXAUSTOR ELETROMECÂNICO INDUSTRIAL D= 400MM	UN	2	1.530,06	1.906,76	3.813,52	0,56 %
11.2	C4394	SEINFRA	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	UN	2	241,94	301,50	603,00	0,09 %
11.3	C4649	SEINFRA	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	2	45,01	56,09	112,18	0,02 %
11.4	CP-MN.05	Própria	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, FOTOLUMINESCENTE, "SAÍDA DE EMERGÊNCIA"	UN	2	31,74	39,55	79,10	0,01 %
11.5	CP-MN.06	Própria	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC, FOTOLUMINESCENTE, "EXTINTOR DE INCÊNDIO"	UN	2	31,74	39,55	79,10	0,01 %
12			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA -220V</b>					<b>20.775,79</b>	<b>3,03 %</b>
12.1			<b>CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO</b>					<b>2.638,41</b>	<b>0,38 %</b>
12.1.1	C2068	SEINFRA	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 3x2X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	1	297,33	370,53	370,53	0,05 %
12.1.2	C2090	SEINFRA	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	UN	1	1.274,21	1.587,92	1.587,92	0,23 %
12.1.3	C1092	SEINFRA	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	7	20,13	25,08	175,56	0,03 %
12.1.4	C1125	SEINFRA	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	UN	2	81,87	102,02	204,04	0,03 %
12.1.5	C4530	SEINFRA	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-15A - 40A, 30mA	UN	1	129,84	161,80	161,80	0,02 %
12.1.6	C4562	SEINFRA	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS	UN	1	111,19	138,56	138,56	0,02 %
12.2			<b>ELETRODUTOS E ECESSÓRIOS</b>					<b>3.239,03</b>	<b>0,47 %</b>
12.2.1	C1196	SEINFRA	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25 mm (3/4")	M	113,35	14,85	18,50	2.096,97	0,31 %

**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Manize Chaves Madel e Reinaldo Colbral Padstr.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código ECFI:3618-1640-A073.



Handwritten signatures and initials in blue ink.

12.2.2	C1194	SEINFRA	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 60mm (2")	M	23,1	39,68	49,44	1.142,06	0,17 %
12.3	<b>CABOS E FIOS CONDUTORES</b>								
12.3.1	C0540	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	160	5,98	7,45	5.829,00	0,85 %
12.3.2	C0534	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	470	7,24	9,02	4.239,40	0,62 %
12.3.3	C0537	SEINFRA	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	40	7,98	9,94	397,60	0,06 %
12.4	<b>ILUMINAÇÃO E TOMADAS</b>								
12.4.1	C2493	SEINFRA	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	UN	8	15,74	19,61	9.069,35	1,32 %
12.4.2	C2484	SEINFRA	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	1	18,74	23,35	23,35	0,00 %
12.4.3	CP.MN.07	Própria	LUMINÁRIA DE ALUMÍNIO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, REFLETOR "17" COM GRADIL ARMADO E BASE E-40 PARA LÂMPADA DE LUZ MISTA 500W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	24	297,21	370,38	8.889,12	1,30 %
13	<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)</b>								
13.1	C0326	SEINFRA	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4"X 2,40M	UN	6	252,17	314,25	1.885,50	0,27 %
14	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								
14.1	<b>GERAL</b>								
14.1.1	C1347	SEINFRA	CONJUNTO PARA BASQUETE COM TABELAS EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM, COMPLETO, INCLUSIVE ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 4" E DE 1", ACABAMENTO EM MASSA PLÁSTICA, PRIMER E TINTA ESMALTE SINTÉTICO, COM REFORÇO TIPO MÃO FRANCESA, AVANÇO LIVRE DE 2,30M	CJ	1	2.970,89	3.702,32	12.574,19	1,83 %
14.1.2	C1349	SEINFRA	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES	CJ	1	3.273,67	4.079,64	4.079,64	0,59 %
14.1.3	C1351	SEINFRA	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS	CJ	1	1.987,41	2.476,71	2.476,71	0,36 %
14.1.4	C4646	SEINFRA	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	4,8	387,10	482,40	2.315,52	0,34 %
14.2	<b>PORTÃO E GRADIL METÁLICO</b>								
14.2.1	C0035	SEINFRA	ALAMBRAÇO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	m <sup>2</sup>	52,8	271,31	338,10	19.664,40	2,87 %
14.2.2	CP.MN.08	Própria	PORTAL DE TUBO DE AÇO DE 2" E TELA GALVANIZADA (0,9X2)M	UN	2	727,30	906,36	1.812,72	0,26 %

**ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 21.139.049/0001-08

RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



*[Handwritten signature]*

14.1.4	C4646	SEINFRA	CORRIMÃO DUPLA, ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	M	4,8	413,14	514,85	2.471,28	0,35 %
14.2	C0035	SEINFRA	<b>PORTÃO E GRADIL METÁLICO</b> ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	m <sup>2</sup>	52,8	285,71	357,29	20.798,71	2,91 %
14.2.1	CP.MN.08	Próprio	PORTAL DE TUBO DE AÇO DE 2" E TELA GALVANIZADA (0,9X2)M	UN	2	775,88	966,90	1.933,80	0,27 %
14.2.2	15		<b>PASSEIO E ESTACIONAMENTO</b>				105.792,00	14,83 %	
15.1	C0365	SEINFRA	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	99,82	23,76	29,60	2.954,67	0,41 %
15.2	63053	SINAPI	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	m <sup>2</sup>	287,54	4,78	5,95	1.710,86	0,24 %
15.3	C4819	SEINFRA	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m <sup>2</sup>	281,29	47,83	59,60	16.754,88	2,35 %
15.4	C4916	SEINFRA	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, CO-LORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m <sup>2</sup>	6,25	52,42	65,32	408,25	0,06 %
15.5	C3410	SEINFRA	CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO C/ BASE DE CONCRETO	m <sup>2</sup>	230,89	276,58	344,67	79.580,85	11,15 %
15.6	C4624	SEINFRA	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	m <sup>2</sup>	31,09	112,86	140,64	4.372,49	0,61 %
16			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					1.296,20	0,18 %
16.1	C3447	SEINFRA	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	m <sup>2</sup>	500,14	1,16	1,44	1.296,20	0,18 %
17			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					24.636,60	3,45 %
17.1	CP.QUI.001	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	6	3.294,90	4.106,10	24.636,60	3,45 %
								<b>Total sem BDI</b>	572.648,15
								<b>Total do BDI</b>	140.890,91
								<b>Total Geral</b>	713.539,06



*(Handwritten signatures and marks)*

**ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

**Obras**

CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 01 SINAPI - 11/2019 - Ceará (UMA) QUADRA POLIESPORTIVA A SER LOCALIZADA NO BAIRRO HERMÓGENES SEINFRA - 027.1 - Ceará HENRIQUE GIRÃO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE.

**Bancos**

SINAPI - 11/2019 - Ceará 24,62%

**B.D.I.**

Desonerado: 83,85%  
Horista: 47,76%  
Mensalista: 85,08%  
Mensalista: 48,60%

**Encargos Sociais**

# Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa					
		30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%				
		12.692,04	12.692,04				
2	MURO E FECHAMENTO	100,00%	100,00%				
		96.707,70	96.707,70				
3	MOVIMENTO DE TERRA	100,00%		100,00%			
		4.645,13		4.645,13			
4	FUNDAÇÕES	100,00%		100,00%			
		26.454,13		26.454,13			
5	SUPERESTRUTURA	100,00%	40,00%	60,00%			
		163.526,68	65.410,67	98.116,01			
6	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL	100,00%		50,00%	50,00%		
		17.102,02		8.551,01	8.551,01		
7	SISTEMA DE COBERTURA	100,00%		70,00%	70,00%	30,00%	
		85.105,27		59.573,69	25.531,58	22.308,84	
8	REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO	100,00%		100,00%			
		14.089,23		14.089,23			
9	PINTURAS E ACABAMENTOS	100,00%					
		74.362,81					
10	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	100,00%					
		5.482,73					
11	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS	100,00%					
		4.686,90					
12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA -220V	100,00%		50,00%	50,00%		
		20.775,79		10.387,90	10.387,90		



Handwritten signatures and initials in blue ink.

**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**

CNPJ: 21.139.049/0001-08  
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317



13	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	100,00%	1.885,50	100,00%	1.885,50	100,00%	1.885,50	100,00%	1.885,50
14	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00%	32.238,59	100,00%	32.238,59	100,00%	32.238,59	100,00%	32.238,59
15	PASSEIO E ESTACIONAMENTO	100,00%	101.986,87	30,00%	30.596,06	70,00%	71.390,81	100,00%	101.986,87
16	SERVIÇOS FINAIS	100,00%	1.296,20	100,00%	1.296,20	100,00%	1.296,20	100,00%	1.296,20
17	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	100,00%	23.000,94	16,67%	3.834,26	16,67%	3.834,26	16,67%	3.834,26
	Porcentagem		16,51%	14,63%	16,11%	14,06%	18,64%	20,06%	
	Custo		113.234,00	100.344,19	110.501,27	96.436,08	127.884,19	137.638,80	
	Porcentagem Acumulada		16,51%	31,13%	47,24%	61,3%	79,94%	100,0%	
	Custo Acumulado		113.233,99	213.578,18	324.079,46	420.515,54	548.399,73	686.038,53	



*(Handwritten signatures and marks)*

**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**  
CNPJ: 21.139.049/0001-08  
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

**Planilha de Composição de BDI de Serviços Com Desoneração - Empresa Optante pelo Simples Nacional (Alíquotas da Faixa 03 do Anexo IV - EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006, ACÓRDÃO 2.622/2013 e INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB n.º 1.812/2018 -)**

PLANILHA DE BDI		TAXA (%)
ITEM	COMPOSIÇÃO	
1.0	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC):	3,00%
2.0	TAXA DE SEGURO E GARANTIA (S / G):	0,80%
3.0	TAXA DE RISCO (R):	0,97%
4.0	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS (DF):	0,59%
5.0	TAXA DE LUCRO / REMUNERAÇÃO (L):	6,65%
6.0	TAXA DE INCIDÊNCIA DE IMPOSTOS (I):	9,81%
VALOR TOTAL DO BDI CALCULADO:		24,62%
ITEMS	SIGLAS	VALORES ADOTADOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	3,00%
SEGURO E GARANTIA	S / G	0,80%
RISCO	R	0,97%
DESPESAS FINANCEIRAS	DF	0,59%
LUCRO	L	6,65%
IMPOSTOS EMPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (FAIXA 03) EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº123/2006 E ACÓRDÃO 2.622/2013	I	9,81%
MEMORIAL DE CÁLCULO OBTENÇÃO DE ALIQUITAS REAIS		
Descrição	Alíquota Efetiva referente a Receita Bruta em 12 Meses - (PGDAS em Anexo)	Alíquotas
	Percentual de Repartição dos Tributos (Faixa 03)	Incidência no BDI



*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

IRPJ	8,29%	20,80%			
CSLL	8,29%	15,20%			
PIS	8,29%	4,27%		0,35%	INCIDE
COFINS	8,29%	19,73%		1,64%	INCIDE
ISSQN (O percentual efetivo máximo devido ao ISS será de 5%)	8,29%	40,00%		3,32%	INCIDE
<b>TOTALS</b>		<b>100,00%</b>		<b>8,29%</b>	
<b>Descrição</b>	<b>Alíquota</b>	<b>Orçamento Desonerado?</b>	<b>Alíquota Efetiva</b>	<b>Incidência no BDI</b>	
Instrução Normativa RFB n.º 1.812/2018 -Construção Civil - 4,5%; Construção civil de obras de infraestrutura - 4,5%;	4,50%	Sim	4,50%	INCIDE	
<b>TOTAL DE IMPOSTOS</b>				<b>9,81%</b>	

**BDI RESULTANTE ADOTADO: 24,62%**

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

**FONTE DA COMPOSIÇÃO, VALORES DE REFERÊNCIA E FÓRMULA DO BDI: ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO**  
 2 - Subitem 9.3.2.5.ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas e que a empresa esta obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Senai, Senac, Sebrae etc.), conforme disposições o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar;



**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Maria; Cheves Machiel e Raimundo Celeral Batista.  
 Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldasassinaturas.com.br/443> e utilize o código 6533E-3A19-1640-A9A3.

## Planilha de Composição de Encargos Sociais - SINAPI

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA	
		HORISTA %	MENSALISTA %
<b>GRUPO A</b>			
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>Total</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>
<b>GRUPO B</b>			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90%	0,69%
B4	13º Salário	10,83%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	9,20%	7,08%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>Total</b>	<b>44,97%</b>	<b>16,84%</b>
<b>GRUPO C</b>			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,55%	4,28%



*[Handwritten signatures and initials]*

C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,37%	3,36%
C4	Depósito Fecisão Sem Justa Causa	4,76%	3,67%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,36%
<b>C</b>	<b>Total</b>	<b>15,79%</b>	<b>11,77%</b>
<b>GRUPO D</b>			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55%	2,83%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,36%
<b>D</b>	<b>Total</b>	<b>8,02%</b>	<b>3,19%</b>
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>85,08%</b>	<b>48,60%</b>



**ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (68) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maíza Maíza Chaves Mirel e Raimundo Gabriel Batista.  
 Para verificar as assinaturas vá ao site: <https://www.portaldasassinaturas.com.br/d43> e utilize o código GED-E-3A-19-1640-ASA3.

Este documento foi assinado digitalmente por Maíza Maíza Chaves Mirel e Raimundo Gabriel Batista.  
 Para verificar as assinaturas vá ao site: <https://www.portaldasassinaturas.com.br/d43> e utilize o código GED-E-3A-19-1640-ASA3.

### Composição de Encargos Sociais - SEINFRA 027.1

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO	
		HORISTA (%)	MENSALISTA (%)
<b>A</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	IN CRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
<b>A</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
<b>B</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDÊNCIA DE A</b>		
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,84	0,00
B2	FERIADOS	3,71	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,87	0,67
B4	13º SALÁRIO	10,80	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,55	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	8,71	6,73
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
<b>B</b>	<b>TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>64,41</b>	<b>16,46</b>
<b>C</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A</b>		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	5,40	4,17
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,13	0,10
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	4,85	3,75
C4	DEPOSITO RECIÇÃO SEM JUSTA CAUSA	3,90	3,01



*[Handwritten signatures and initials]*

**ILUMICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**  
 CNPJ: 21.139.049/0001-08  
 RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

CS	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,45	0,35
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	14,73	11,38
D	REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO		
D1	REINCIDÊNCIA DE A SOBRE B	7,46	2,77
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,45	0,35
D	TOTAL REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	7,91	3,12
	<b>TOTAL (A + B + C + D)</b>	<b>83,85</b>	<b>47,76</b>

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Baidra. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaleassinaturas.com.br> e utilize o código 659E-3819-1640-49A3.




**ILUMICON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**  
CNPJ: 21.139.049/0001-08  
RUA CORONEL CLOVIS ALEXANDRINO 1995, SALA 03, CENTRO, LIMOEIRO DO NORTE/CE, CEP 62.930-000 - FONE: (88) 2142-0317

Este documento foi assinado digitalmente por Maria Marize Chaves Maciel e Raimundo Cabral Baidra. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaleassinaturas.com.br> e utilize o código 659E-3819-1640-49A3.